

证券代码：000892

证券简称：欢瑞世纪

公告编号：2019-59

欢瑞世纪联合股份有限公司 2019 年第三季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人钟君艳、主管会计工作负责人李文武及会计机构负责人（会计主管人员）童知秋声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期末		上年度末	本报告期末 比上年度末增减
	本报告期	本报告期 比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比 上年同期增减
总资产（元）	4,287,831,674.98		4,912,224,429.22	-12.71%
归属于上市公司股东的净资产（元）	3,452,192,003.85		3,446,523,467.46	0.16%
营业收入（元）	28,193,796.50	-89.62%	137,397,326.78	-73.94%
归属于上市公司股东的净利润（元）	-12,580,698.46	-110.26%	5,668,536.39	-96.72%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-17,054,242.52	-114.25%	3,826,092.43	-97.59%
经营活动产生的现金流量净额（元）	--	--	-87,762,315.50	现金净流出额减少 86.17%
基本每股收益（元/股）	-0.0128	-110.25%	0.0058	-96.70%
稀释每股收益（元/股）	-0.0128	-110.25%	0.0058	-96.70%
加权平均净资产收益率	-0.36%	下降 4.16 个百分点	0.16%	下降 5.23 个百分点

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：人民币元

项目	年初至 报告期期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-15,816.58	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	3,384,169.29	主要为因符合地方性扶持政策而获得的补助等。
委托他人投资或管理资产的损益	2,754,716.98	使用暂时闲置募集资金购买银行理财产品取得的到期收益。
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益	770,958.90	确认的未到期理财收益，与当期计入投资收益的到期理财收益相匹配，完整反映理财收益的结算或处置。
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-4,330,648.63	主要为税收滞纳金及合同违约金支出等。
减：所得税影响额	720,936.00	
合计	1,842,443.96	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号-非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号-非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号-非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东总数及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	21,804			报告期末表决权恢复的 优先股股东总数（如有）	0	
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股 比例	持股数量	持有有限售条 件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份 状态	数量
欢瑞联合（天津）资产管理合伙企业（有限合伙） 钟君艳	境内非国有法人	10.87%	106,651,376	106,651,376	质押	105,504,587
欢瑞世纪（天津）资产管理合伙企业（有限合伙）	境内自然人	6.17%	60,569,259	56,638,818	质押	56,638,817
北京青宥仟和投资顾问有限公司	境内非国有法人	5.91%	57,938,783	57,938,783		
浙江欢瑞世纪文化艺术发展有限公司	境内非国有法人	5.22%	51,241,586	22,935,779	质押	51,241,586
南京顺拓投资管理有限公司	境内非国有法人	5.01%	49,194,111	49,194,111	质押	49,194,110
弘道天华（天津）资产管理合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	3.64%	35,741,267	30,737,490	质押	30,737,490
北京青宥瑞禾文化传媒中心（有限合伙）	境内非国有法人	2.34%	22,935,779	22,935,779		
包头市龙邦贸易有限责任公司	境内非国有法人	2.34%	22,935,779	22,935,779	质押	22,935,779
深圳弘道天瑞投资有限责任公司	境内非国有法人	2.19%	21,470,583	18,464,702	质押	18,464,702
深圳弘道天瑞投资有限责任公司	境内非国有法人	2.11%	20,693,850	0		
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件 股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
北京青宥仟和投资顾问有限公司	28,305,807	人民币普通股	28,305,807			
深圳弘道天瑞投资有限责任公司	20,693,850	人民币普通股	20,693,850			
中国建设银行股份有限公司－博时主题行业混合型证券投资基金（LOF）	17,000,000	人民币普通股	17,000,000			
全国社保基金一一八组合	15,691,548	人民币普通股	15,691,548			
萍乡中达珠宝合伙企业（有限合伙）	15,584,158	人民币普通股	15,584,158			
北京掌趣科技股份有限公司	13,915,021	人民币普通股	13,915,021			
北京光线传媒股份有限公司	13,546,050	人民币普通股	13,546,050			
东海证券创新产品投资有限公司	11,872,261	人民币普通股	11,872,261			
太极集团有限公司	10,000,000	人民币普通股	10,000,000			
新时代宏图资本管理有限公司	8,416,030	人民币普通股	8,416,030			
上述股东关联关系或一致行动的说明	天津欢瑞、浙江欢瑞、欢瑞联合和钟君艳以及未列入前 10 名股东名册里的陈援、陈平、钟金章、钟开阳属于《上市公司收购管理办法》中规定的一致行动人；青宥仟和、青宥瑞禾、弘道天华、深圳弘道以及未列入前 10 名股东名册的弘道晋商属于《上市公司收购管理办法》中规定的一致行动人。除此之外，本公司不知其他股东之间是否存在关联关系，也不知是否属于《上市公司收购管理办法》中规定的一致行动人。					
前 10 名股东参与融资融券业务情况说明（如有）	无					

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

金额：元

项目	本报告期末	上年度末	同比增减	变动原因
货币资金	69,186,781.03	493,740,988.01	-85.99%	主要系支付电视剧项目参投款、拍摄制作款及工资、房租、偿还借款等所致。
应收票据	0.00	30,000,000.00	-100.00%	系银行承兑汇票贴现所致。
应收账款	1,640,868,948.71	2,322,106,989.87	-29.34%	主要系电视剧营业收入减少，新增应收账款增长放缓，回款力度加大，历史应收账款回收增加所致。
预付账款	473,568,772.78	168,820,421.88	180.52%	主要系因对外参投剧目增加而支付的联合摄制制片款增加所致。
其他应收款	18,039,662.24	33,166,613.01	-45.61%	主要系收回了以前影视剧项目的对外参投款所致。
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产	0.00	401,800,000.00	-100.00%	使用闲置募集资金购买的 4 亿元银行理财产品尚未到期，因执行新金融准则重分类至其他流动资产。
其他流动资产	432,982,893.67	9,697,668.91	4364.81%	主要系尚未到期的 4 亿元银行理财产品、预缴的企业所得税重分类至其他流动资产所致。
短期借款	138,000,000.00	345,000,000.00	-60.00%	偿还到期借款所致。
应付账款	130,479,305.09	328,606,513.30	-60.29%	主要系支付了前期应付未付的外购剧款及电视剧权益转让款。
应交税费	6,701,228.33	84,791,959.53	-92.10%	主要系缴纳了上期应缴的增值税、企业所得税以及因收入减少而税费计提也相应减少等所致。
长期借款	0.00	100,000,000.00	-100.00%	偿还到期借款所致。
项目	年初至本报告期末	上年同期	同比增减	变动原因
营业收入	137,397,326.78	527,317,483.66	-73.94%	主要系电视剧售卖部集数量减少所致。
营业成本	15,652,226.71	178,934,587.71	-91.25%	电视剧的营业成本采用计划收入比例法结转，电视剧营业收入减少，配比结转的电视剧营业成本也相应减少。
销售费用	56,868,903.75	98,711,238.09	-42.39%	主要系宣传发行费用以及销售人员薪酬变动所致，因电视剧播放放缓，相关业务宣传活动较上年同期减少。
财务费用	15,862,787.69	-555,747.33	-	主要系融资费用增加所致。
投资收益	291,169.48	12,802,475.43	-97.73%	主要系闲置募集资金购买银行理财产品的规模减少所致。
信用减值损失/资产减值损失（损失以“-”号填列）	17,670,272.57	-12,006,791.20	-	主要系新增应收账款增长放缓，历史应收账款余额减少，计提的预期信用损失减少所致。
所得税费用	15,143,590.53	31,590,385.47	-52.06%	主要系营业收入减少，利润总额相应减少，计提的企业所得税相应减少所致。
经营活动产生的现金流量净额	-87,762,315.50	-634,716,319.29	-	主要系销售回款增加而自制剧制作规模减少所致。
投资活动产生的现金流量净额	791,539.40	34,996,589.42	-97.74%	主要系闲置募集资金购买理财产品的规模减少所致。
筹资活动产生的现金流量净额	-333,583,430.88	375,199,842.31	-188.91%	主要系偿还到期借款本息所致。

二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

1、2018 年度审计报告被出具非标准审计意见的事项

“截至2018年12月31日，公司合并财务报表中电视剧《天下长安》应收账款账面余额为5.06亿元，公司管理层按照账龄分析法计提坏账准备0.25亿元，该剧在2018年存在未按计划档期播出且至今仍未播出的情况。

年报审计师认为：鉴于电视剧《天下长安》在2018年存在未按计划档期播出且至今仍未播出的情况，审计过程中，在欢瑞世纪公司配合下我们实施了必要的核查程序，但仍无法获取充分、适当的审计证据，以判断上述情况对应收账款可收回性的影响，因此我们无法确定是否有必要对《天下长安》相关应收账款的坏账准备作出调整。除“形成保留意见的基础”部分所述事项可能产生的影响外，后附的财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了欢瑞世纪公司2018年12月31日的合并及母公司财务状况，以及2018年度的合并及母公司经营成果和现金流量”。

报告期内，公司一方面抓紧与各播放平台协商电视剧《天下长安》的排档计划；另一方面抓紧电视剧《天下长安》相关应收账款的催收，避免出现长期逾期的款项。截至本报告披露日，该笔应收账款期后已回款6,528万元，累计已回款16,012万元，尚有应收账款44,234万元（含部分应收账款因美元计价引起的汇率变动额）未收回。

2、公司于2017年7月17日收到中国证券监督管理委员会（以下简称“中国证监会”）《调查通知书》（渝证调查字2017031号）。因公司涉嫌信息披露违法违规，根据《中华人民共和国证券法》的有关规定，中国证监会决定对公司进行立案调查。

在立案调查期间，公司积极配合中国证监会的调查工作，并根据《深圳证券交易所股票上市规则》的相关规定，每月至少披露一次风险提示公告。

公司分别于2019年7月26日、7月29日收到中国证监会重庆监管局出具的《行政处罚事先告知书》（处罚字[2019]3号、处罚字[2019]4号、处罚字[2019]5号），详情请见公司于2019年7月29日、30日披露在《证券时报》《证券日报》《中国证券报》和巨潮资讯网上的相关公告《关于收到中国证监会重庆监管局行政处罚事先告知书的公告》（2019-44、2019-45号）。目前公司经营情况正常，公司将收到最终处罚决定书后按处罚决定书的要求进行整改，并及时履行信息披露义务。

重要事项概述	披露日期	临时报告披露网站查询索引
		（公告刊登于《证券时报》《证券日报》《中国证券报》及巨潮资讯网）
因涉嫌信息披露违法违规，中国证监会决定对公司进行立案调查的进展情况	2019年07月17日	编号：2019-39，名称：《关于立案调查事项进展暨风险提示的公告》
	2019年07月29日	编号：2019-44，名称：《关于收到中国证监会重庆监管局行政处罚事先告知书的公告》
	2019年07月30日	编号：2019-45，名称：《关于收到中国证监会重庆监管局行政处罚事先告知书的公告》

股份回购的实施进展情况

适用 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

适用 不适用

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

四、证券投资情况

适用 不适用

公司报告期不存在证券投资。

五、委托理财

适用 不适用

单位：万元

具体类型	委托理财的资金来源	委托理财发生额	未到期余额	逾期未收回的金额
银行理财产品	闲置募集资金	40,000	40,000	0
合计		40,000	40,000	0

单项金额重大或安全性较低、流动性较差、不保本的高风险委托理财具体情况

适用 不适用

委托理财出现预期无法收回本金或存在其他可能导致减值的情形

适用 不适用

六、衍生品投资情况

适用 不适用

公司报告期不存在衍生品投资。

七、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用 不适用

公司报告期内未发生接待调研、沟通、采访等活动。

八、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

九、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。